a lato di padre del re aspiravano alla corona, et li nobili riducendosi 
a memoria la libertà che godevano quando il regno era elettivo  et la 
nannide usata con  essi d opo che è fa tto  hereditario, desideravano di 

togliersi il duro g iogo da dosso. Carlo si fondava nelle clientele che ha-
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veva  dentro et fuori del regno et nel favore  d e ’ Calvinisti et per facili
tare m aggiorm ente le sue pretensioni com parve arm ato nella dieta che 
si fece in Upsalia, città  dove sogliono coronarsi li re, et perchè dubitava 
che gli Ordini non haverebbono escluso due chiam ati prim a di lui nella 
successione, cioè il re di P olon ia  et il fratello da lato di padre, si sco
perse che disegnava di essere dichiarato governatore del fratello del 
re et procedessero, com e già si fece in M ilano in un caso non molto 
dissimile. L i senatori po i alienissimi d i anim o dalla famiglia di Gustavo 
stavano aspettando che le discordie tra il duca et il re di Polonia et 
la m atrigna aprissero loro v ia  d i potersi estinguere. Per il che il sei 
re, trovandosi disarm ato et duca Carlo arm ato et li heretici uniti contra 
d i esso et essendo il cuor dell’inverno et agghiaciato il mare non potendo 
pensare a ritirarsi, si trovava  circondato da m olte angustie, perchè 
da un canto gli heretici non volevano venire all’atto della coronatione 
et di prestarle giuram ento di fedeltà se non confirm ava il loro esser- 
citio  et non escludeva totalm ente il ca tto lico  et non dichiarava inhabili 
detti cattolici da ogni officio et dignità del regno, et dall’altra parte 
essendo S. M tà di tim orata coscienza, vedeva  che il candore d ’essa si 
saria grandem ente denigrato se condescendeva a così inique conditioni. 
Si m ostrò però anim oso nel princip io et risoluto di voler piutosto per
dere il regno, che macular la coscientia et estim atione sua. Onde gli 
heretici attribuendo al m inistro A p ost“ ’ la renitenza del re, mandarono 
dal N untio quattro nobili ad invitarlo che dovesse uscire del regno, 
protestando che sarebbono succeduti d e ’ grandi inconvenienti, caso 
che non  l ’havesse fatto . A  che rispose il N untio ch ’egli era entrato pii 
blicam ente nel regno et era stato ricevu to  com e ministro di S. S. et 
non poteva  ne voleva  uscirne, non  havendo egli com m esso cosa per la 
quale meritasse che si violasse il ius gentium  seco. Mandorno quasi 
nello stesso tem po ad intim are a S. M tà per due suoi fam iliari et parenti 
che se la M t;* Sua non giurava le loro petition i, che gli haverebbono 
levata l ’obbedientia  et m esso la corona del regno in capo del duca 
Carlo, et che in tal caso la M u Sua haverebbe fa tto